¹ Pour un autre point de vue sur la notion ockhamiste de « pouvoir », voir A. Robert, « L'explication causale selon Guillaume d'Ockham », *Quaestio* 2 (2002), p. 241-265.

² Ord. Prol. q. 2, OTh I, p. 92 : « Omnia agentia eiusdem speciei specialissimae sunt effectiva effectuum eiusdem rationis. »

question l'existence de rapports causaux réguliers dans la nature ? Cette question, d'ordre métaphysique, a un impact sur la théorie ockhamiste de la connaissance. En effet, le concept de connaissance intuitive d'une chose singulière repose sur la thèse selon laquelle une connaissance intuitive est causée par une chose singulière et non par une autre¹.

La métaphysique de la causalité dans l'article 7 de la sixième *Question Variée* et dans la question 31 sur la *Physique*

Dans l'article 7 de la *Quaest. Var.* VI et dans la question 31 sur la *Physique*, Ockham défend l'idée qu'il est naturellement possible qu'un effet B' numériquement identique à un effet B qui a été causé par une cause A soit produit par une cause A' numériquement identique à la cause A. Autrement dit, Ockham défend l'idée qu'un procès causal singulier peut être reproduit à l'identique.

La raison en est la maxime suivante. Tout agent qui est déterminé de soi-même à un certain effet dans un certain patient peut produire à nouveau un effet numériquement identique à celui qu'il a produit dans le même patient s'il peut produire souvent un effet de même raison dans le patient. Il est nécessaire d'adopter cette maxime si l'on ne veut pas affirmer qu'une créature peut créer et non pas seulement produire. En effet, si un agent n'était pas déterminé de soi-même à un patient plutôt qu'à un autre, il pourrait produire son effet dans tous les patients. Il produirait alors une infinité en acte d'effets en même temps et donc il aurait un pouvoir créateur, ce qui est impossible, bien que cela ne soit pas démontrable à proprement parler². Ockham raisonne donc ainsi : pour qu'un agent produise sans pouvoir

¹ Quodl. I, q. 13, OTh IX, p. 73 : « Secundo dico quod cognitio simplex propria singulari et prima tali primitate est cognitio intuitiva. Quod autem ista cognitio sit prima patet, quia cognitio singularis abstractiva praesupponit intuitivam respectu eiusdem obiecti et non e converso. Quod autem sit propria singulari patet, quia immediate causatur a re singulari vel nata est causari, et non est nata causari ab alia re singulari etiam eiusdem speciei. » p. 76 : « Ad primum istorum dico quod intuitiva est propria cognitio singularis, non propter maiorem assimilationem uni quam alteri, sed quia naturaliter ab uno et non ab altero causatur, nec potest ab altero causari. Si dicis, potest causari a solo Deo : verum est, sed semper nata est talis visio causari ab uno obiecto creato et non ab alio ; et si causetur naturaliter, causatur ab uno et non ab alio, nec potest ab altero causari. Unde propter similitudinem non plus dicitur intuitiva propria cognitio singularis quam abstractiva prima, sed solum propter causalitatem, nec alia causa potest assignari. »